

Số: 2553/KH-BCĐ

Tây Ninh, ngày 30 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ sinh hoạt của nhân dân tại các khu vực có yêu cầu phong tỏa, cách ly y tế trên địa bàn Tỉnh

Thực hiện Công văn số 969/TTg-KGVX ngày 17 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch tại một số địa phương;

Thực hiện Công văn số 2375/UBND-KGVX ngày 17 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 16/CT-TTg trên địa bàn tỉnh;

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tỉnh xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ sinh hoạt của nhân dân tại các khu vực có yêu cầu phong tỏa, cách ly y tế trong tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động, kịp thời nắm bắt thông tin về nhu cầu cung ứng hàng hóa theo diễn biến của tình hình phát sinh các ổ dịch và các khu vực yêu cầu phải khoanh vùng, phong tỏa, giãn cách xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời thông tin đến hệ thống phân phối, bán lẻ về nhu cầu cung ứng các loại hàng hóa thiết yếu đối với các khu cách ly tập trung, khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội để chủ động triển khai các phương án thực hiện.

2. Yêu cầu

- Chủ động xây dựng phương án tổ chức sản xuất, vận chuyển, dự trữ, cung ứng hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu đảm bảo số lượng, chất lượng theo yêu cầu cho tiêu dùng và sản xuất; có phương án kiểm tra, giám sát việc đảm bảo triển khai đầy đủ, nghiêm túc các giải pháp bình ổn thị trường của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;

- Phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, điều hành các biện pháp, giải pháp xử lý tình huống có thể xảy ra; kịp thời nắm bắt tình hình, báo cáo xin ý kiến chỉ đạo nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả các giải pháp ứng phó, giảm thiểu tác động tiêu cực có thể xảy ra góp phần đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu chung.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đảm bảo hàng hóa thiết yếu phục vụ ứng phó dịch bệnh COVID-19

Căn cứ mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh, để đảm bảo nhu cầu tiêu dùng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu của người dân khi dịch bệnh xảy ra; c

Dự kiến trị giá hàng hóa phục vụ 01 người dân trong các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội là 120.000 đồng/người/ngày, với định mức:

- Tiền ăn là 80.000 đồng/người/ngày, gồm các thực phẩm thiết yếu: gạo, thịt, thủy hải sản, trứng, rau củ quả, mì gói, muối, dầu ăn, nước chấm, đường, ...

- Chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách ly tập trung (nước uống, khăn mặt, khẩu trang, dung dịch tẩy rửa, sát khuẩn, bàn chải đánh răng, xà phòng, vật dụng thiết yếu, chi phí khác) với tổng chi phí 40.000 đồng/người/ngày. (Theo Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19).

- Dự kiến hàng hóa phục vụ người dân trong khu cách ly, với định mức cho 01 người trong 14 ngày như sau: 4 kg gạo, 1 kg thịt heo, 0,7 kg thịt gà, 0,5 kg thịt bò, 0,7 kg thủy hải sản, 10 quả trứng, 5 kg rau củ quả các loại, 8 gói mì gói, 75 g muối ăn, 0,4 lít dầu ăn, 1 lít nước chấm, 0,5 kg đường...

- Dự kiến tổng trị giá hàng hóa để phục vụ 01 người dân trong Khu cách ly trong 14 ngày là 1.684.000 đồng.

2. Kịch bản ứng phó khi xảy ra tình huống có nhiều khu cách ly tập trung được hình thành và nhiều khu vực phải tiến hành thực hiện khoanh vùng giãn cách xã hội

a) Công tác triển khai

- Chủ động nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch bệnh trong địa bàn tỉnh cùng kế hoạch tổ chức truy vết, khoanh vùng giãn cách xã hội và triển khai các khu cách ly tập trung để xác định nhu cầu các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu phục vụ hoạt động của các khu cách ly tập trung và khoanh vùng, phong tỏa, giãn cách xã hội.

- Kịp thời yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, nhà phân phối và bán lẻ trên địa bàn có phương án duy trì sản xuất, dự trữ và cung ứng hàng hóa ổn định, đặc biệt là các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu. Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng và địa phương đảm bảo cung ứng kịp thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu cho các khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội và cách ly tập trung.

- Thường xuyên tổ chức theo dõi, giám sát diễn biến thị trường, nhất là các mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh, vật tư y tế, các mặt hàng thiết yếu cho tiêu dùng và sản xuất để có biện pháp điều tiết sản xuất, dự trữ và cung ứng theo nhu cầu phòng chống dịch bệnh; đồng thời, chủ động tổ chức kiểm tra, thanh tra nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về giá, chất lượng hàng hóa, cạnh tranh thiếu lành mạnh gây bất ổn thị trường.

- Tích cực phối hợp triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tháo gỡ khó khăn, tìm nguồn cung ứng hàng hóa, nguyên vật liệu cho sản xuất, kinh doanh. Tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung

cầu, trao đổi hàng hóa giữa các địa phương, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh với các vùng sản xuất nông sản, hàng hóa, nguyên liệu nhằm đảm bảo ổn định nguồn cung ứng hàng hóa cho thị trường.

b) Kịch bản ứng phó cụ thể đối với từng cấp độ dịch bệnh

Dự kiến trên địa bàn tỉnh phát sinh nhiều khu vực phải tiến hành khoanh vùng, giãn cách xã hội và nhiều địa điểm cách ly y tế tập trung; tùy tình hình thực tế, Ban Chỉ đạo Tỉnh tổ chức phương án cung ứng hàng hóa thiết yếu cho từng khu vực cách ly và khoanh vùng giãn cách xã hội với một số nội dung cụ thể sau:

- Phương án cấp độ 1:

+ Có 03 khu vực dân cư phải tiến hành khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 120 đến 150 hộ dân với khoảng từ 500 đến 700 nhân khẩu;

+ Có 05 khu cách ly tập trung với dự kiến khoảng 300 đến 500 người phải thực hiện cách ly;

+ Các lực lượng tham gia phòng chống dịch, quản lý các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 110 đến 130 người;

Tổng lượng hàng hóa thiết yếu dự kiến phục vụ cho nhu cầu của khoảng từ 950 đến 1.300 người liên quan đến các khu vực cách ly tập trung và khoanh vùng giãn cách xã hội trong thời gian 14 ngày như hiện nay là từ 1.596.000.000 đến 2.184.000.000 đồng.

- Phương án cấp độ 2:

+ Có 06 khu vực dân cư phải tiến hành khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 250 đến 350 hộ dân với khoảng từ 900 đến 1.350 nhân khẩu;

+ Có 08 khu cách ly tập trung với dự kiến khoảng 600 đến 1.000 người phải thực hiện cách ly;

+ Các lực lượng tham gia phòng chống dịch, quản lý các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 150 đến 180 người;

Tổng lượng hàng hóa thiết yếu dự kiến phục vụ cho nhu cầu của khoảng từ 1.700 đến 2.500 người liên quan đến các khu vực cách ly tập trung và khoanh vùng giãn cách xã hội trong thời gian 14 ngày như hiện nay là từ 2.856.000.000 đến 4.200.000.000 đồng.

- Phương án cấp độ 3:

+ Có 10 khu vực dân cư phải tiến hành khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 400 đến 600 hộ dân với khoảng từ 1.800 đến 2.500 nhân khẩu;

+ Có 15 khu cách ly tập trung với dự kiến khoảng 1.200 đến 1.500 người phải thực hiện cách ly;

+ Các lực lượng tham gia phòng chống dịch, quản lý các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 450 đến 600 người;

Tổng lượng hàng hóa thiết yếu dự kiến phục vụ cho nhu cầu của khoảng từ 3.500 đến 4.500 người liên quan đến các khu vực cách ly tập trung và khoanh vùng giãn cách xã hội trong thời gian 14 ngày như hiện nay là từ 5.880.000.000 đến 7.560.000.000 đồng.

- Phương án cấp độ 4:

+ Có 15 khu vực dân cư phải tiến hành khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 700 đến 900 hộ dân với khoảng từ 3.000 đến 4.500 nhân khẩu;

+ Có 20 khu cách ly tập trung với dự kiến khoảng 1.700 đến 2.500 người phải thực hiện cách ly;

+ Các lực lượng tham gia phòng chống dịch, quản lý các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 700 đến 850 người;

Tổng lượng hàng hóa thiết yếu dự kiến phục vụ cho nhu cầu của khoảng từ 5.500 đến 7.800 người liên quan đến các khu vực cách ly tập trung và khoanh vùng giãn cách xã hội trong thời gian 14 ngày như hiện nay là từ 9.240.000.000 đến 13.104.000.000 đồng.

- Phương án cấp độ 5:

+ Có 25 khu vực dân cư phải tiến hành khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 1.200 đến 1.500 hộ dân với khoảng từ 5.500 đến 7.500 nhân khẩu;

+ Có 25 khu cách ly tập trung với dự kiến khoảng 2.000 đến 3.000 người phải thực hiện cách ly;

+ Các lực lượng tham gia phòng chống dịch, quản lý các khu cách ly và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội với dự kiến khoảng từ 900 đến 1.100 người;

Tổng lượng hàng hóa thiết yếu dự kiến phục vụ cho nhu cầu của khoảng từ 8.500 đến 11.500 người liên quan đến các khu vực cách ly tập trung và khoanh vùng giãn cách xã hội trong thời gian 14 ngày như hiện nay là từ 14.280.000.000 đến 19.320.000.000 đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến dịch bệnh và cung cầu, giá cả hàng hóa để trực tiếp tham mưu việc triển khai kế hoạch huy động và cung ứng các hàng hóa thiết yếu cho các địa phương, khu cách ly tập trung và khu vực khoanh vùng giãn cách xã hội.

- Huy động và yêu cầu các doanh nghiệp sản xuất, phân phối, kinh doanh chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất, dự trữ, vận chuyển và phân phối kịp thời, đầy đủ với giá cả ổn định các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu cho khu vực cách ly, khoanh vùng giãn cách xã hội và nhu cầu của nhân dân.

- Phối hợp với chính quyền các địa phương và đơn vị quản lý khu cách ly tập trung nắm bắt nhu cầu sử dụng hàng hóa tiêu dùng thiết yếu theo diễn biến của tình hình dịch bệnh để kịp thời triển khai phương án cung ứng hàng hóa phù hợp.

2. Sở Y tế

- Chủ động phối hợp với chính quyền các địa phương và cơ quan chức năng kịp thời thông tin về phương án phong tỏa, giãn cách xã hội của các địa phương và việc xây dựng các khu cách ly tập trung.

3. Sở Tài chính

- Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với các sở - ngành chức năng đề xuất triển khai chương trình bình ổn giá đối với một số mặt hàng thiết yếu theo yêu cầu; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá; kịp thời tham mưu với UBND Tỉnh phương án điều chỉnh giá theo biến động của thị trường.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Thường xuyên thông tin kịp thời, rộng rãi, chính xác về tình hình sản xuất, dự trữ, cung ứng và phân phối các loại hàng hóa thiết yếu để góp phần ổn định thị trường; đồng thời, khuyến cáo rộng rãi người dân việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi tham gia mua bán, trao đổi hàng hóa.

5. Sở Giao thông vận tải

- Chủ động hướng dẫn doanh nghiệp vận tải, cung ứng hàng hóa các thủ tục liên quan đến việc lưu thông, vận chuyển, phân phối hàng hóa vào các khu vực đang thực hiện phong tỏa, cách ly nhằm tạo điều kiện thuận lợi việc cung ứng hàng hóa kịp thời, an toàn, ổn định.

- Phối hợp với Sở Công Thương và chính quyền địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình vận chuyển, phân phối hàng hóa thiết yếu vào các khu vực, địa điểm có yêu cầu cách ly bảo đảm phục vụ kịp thời, đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và lực lượng tham gia phòng chống dịch.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng phòng chống dịch và chính quyền địa phương tổ chức quản lý tốt các khu cách ly tập trung; hỗ trợ kịp thời việc vận chuyển, tiếp nhận và phân phối hàng hóa thiết yếu trong khu vực quản lý và nh cầu của nhân dân.

7. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp các lực lượng liên quan tổ chức quản lý, kiểm soát, phân luồng giao thông, bảo đảm an ninh trật tự khu vực có yêu cầu cách ly, phong tỏa; đồng thời, hỗ trợ điều tiết kịp thời các phương tiện vận tải phục vụ vận chuyển, phân phối hàng hóa phục vụ công tác phòng chống dịch.

6. Cục Quản lý thị trường

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý đối với các mặt hàng thiết yếu.

- Phối hợp với Sở Công Thương và Sở Thông tin truyền thông để kịp thời cung cấp thông tin về tình hình thị trường, giá cả hàng hóa các mặt hàng thiết yếu, việc xử lý các hành vi vi phạm.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ tình hình, diễn biến dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời cung cấp thông tin cho Sở Công Thương và các đơn vị liên quan phối hợp đảm bảo nhu cầu thiết yếu.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát thị trường, nhắc nhở việc niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; phối hợp với các lực lượng liên quan kịp thời xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm về giá, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và các hành vi vi phạm pháp luật khác;

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra việc tổ chức sản xuất, vận chuyển, phân phối hàng hóa trên địa bàn để có giải pháp tháo gỡ khó khăn¹; kịp thời thông tin, đề xuất với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tình các giải pháp tháo gỡ khó khăn về vận chuyển và cung ứng hàng hóa thiết yếu tại địa phương.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tiếp nhận, dự trữ, phân phối hàng hóa cho các khu vực cách ly, phong tỏa đảm bảo đúng quy định; chủ động đề xuất các phương án phân phối, cung ứng hàng hóa cho các khu vực trên địa bàn đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch và nhu cầu của người dân.

8. Doanh nghiệp tham gia cung ứng hàng hóa, bình ổn thị trường; doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất kinh doanh, cung ứng, dự trữ, vận chuyển hàng hóa của đơn vị (*kể cả khi doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh phải phong tỏa, giãn cách theo yêu cầu*); đảm bảo ổn định nguồn cung các mặt hàng thiết yếu ra thị trường.

- Tăng cường tìm kiếm nguồn cung nguyên vật liệu sản xuất ổn định, kịp thời; đồng thời, đảm bảo đội ngũ nhân sự phục vụ sản xuất hợp lý nhằm chủ động duy trì sản xuất ổn định, liên tục, đáp ứng kịp thời nguồn cung ứng, vận chuyển, phân phối hàng hóa ra thị trường trong điều kiện dịch bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá trình sản xuất, kinh doanh, vận chuyển hàng hóa²; Chủ động phương tiện vận chuyển, dự trữ, phân phối hàng hóa thiết yếu phù hợp về số lượng và chủng loại đến các địa điểm, khu vực cần thiết theo yêu cầu của cơ quan chức năng.

- Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh, chủ động xây dựng và triển khai việc định lượng giới hạn cung cấp đối với một số mặt hàng thiết cho từng khách hàng, hạn chế tối đa tình trạng thu gom, tích trữ không hợp lý, tạo khan hiếm giả. Mặt khác, có phương án tăng lượng nguyên vật liệu, hàng hóa dự trữ và phân phối vượt hơn 50% so với ngày bình thường nhằm đáp ứng kịp thời, ổn định nguồn cung hàng hóa cho các tính huống dịch bệnh có thể xảy ra.

- Thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời tình hình dự trữ, cung ứng hàng

¹ (UBND các huyện, thị xã, thành phố bám sát diễn biến thị trường, phối hợp với các sở ngành và các đơn vị, doanh nghiệp liên quan đảm bảo cung ứng hàng hóa kịp thời, đầy đủ, liên tục như: Công ty TNHH XNK - Thương mại - Công nghệ - Dịch vụ Hùng Duy; Công ty CP Doanh nhân Tây Ninh; Hệ thống Siêu thị Co.opMart; Chi nhánh Công ty CP Thương mại Bách Hóa Xanh Tây Ninh - Cửa hàng Bách Hóa Xanh Tây Ninh; Chi nhánh Tây Ninh - Công ty CP Dịch vụ Thương mại Tổng hợp Vincommerce; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Công ty Xăng dầu Tây Ninh, Công ty CP Xăng dầu Dầu khí Tây Ninh, các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, khí hóa lỏng trên địa bàn tỉnh).

² Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc hướng dẫn phòng chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng và Công văn số 10218/BCT-TT/TN ngày 30/12/2020 của Bộ Công Thương về việc triển khai bản đồ chung sống an toàn COVID-19.

hóa về Sở Công Thương; đồng thời, phản ánh khó khăn, đề xuất chính sách hỗ trợ của nhà nước để đảm bảo dự trữ nguồn hàng, nguyên vật liệu tại chỗ.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính, xác nhận theo dõi điều chuyển hàng hóa của Sở Công Thương và địa phương, lập thủ tục gửi Sở Tài chính để được hỗ trợ thanh toán theo quy định.

* Các đơn vị báo cáo gửi về qua địa chỉ email: dungltm@tayninh.gov.vn, liên hệ bà Lê Thị Mỹ Dung, phòng Quản lý thương mại, Sở Công Thương, số điện thoại 02763.826455, 0838671471.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ sinh hoạt của nhân dân tại các khu vực có yêu cầu phong tỏa, cách ly y tế trên địa bàn Tỉnh theo diễn biến của dịch bệnh./.

Nơi nhận: *ly*

- TT: TU; HĐND tỉnh;
- CT, các PCT;
- BCĐ PCDB tỉnh;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu VT, VP.

24.Lộc.....b

40



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Dương Văn Thắng